

PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO GRANDE

GABINETE VER. NARSON DA SILVA SANTOS - 27

APRESENTADO E LIDO 28, 02,2023

INDICAÇÃO Nº 31/2023 - CMPG

NARSON DA SILVA SANTOS, Vereador, pertencente ao partido PL, com assento nesta Casa de Leis, na condição de legitimo representante do povo Portograndense, com base Art.8°. III, combinado com o Art.61 do regimento interno, INDICAR, ao Excelentíssimo Governador Clécio Luís, que no uso de suas atribuições legais, através do qual, solicito QUE SEJA FEITO A REFORMAR EM ALVENARIA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL FLORENÇA TORRES DE ARAUJO, NO DISTRITO DO CUPUIXI, NO MUNICIPIO DE PORTO GRANDE-AP.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz, pela necessidade da presente indicação ser um reflexo apelativo da comunidade que possui a necessidade iminente do instrumento público que seja suficiente para atender mais de 200 crianças moradoras daquela região do Assentamento Canaã, Munguba e das áreas ribeirinhas e do entorno da Perimetral Norte.

A Escola estadual está com boa parte em madeira, e precisar ser ampliada e construída em alvenaria, essa Escola acima citada encontrasse com salas de aula deterioradas, sem secretária escolar, sem sala para professores, sem sala de coordenação, sem sala pra atender o EJA (educação de jovens e adultos), sem sala do AEE atendimento especializado, sem refeitório, sem banheiro para os funcionários e sem muro. Assim trazendo transtornos aos alunos como também ao Professores, pois influência muito no desenvolvimento dos estudos. Temos conhecimentos que o prédio da referida escola, precisa de uma reforma e ampliação URGENTE, tendo em vista que as referidas melhorias contribuíram para melhorar as condições de trabalho dos servidores e aprendizagem dos alunos, além de atender à crescente demanda por vagas.

Contudo, esperamos contar com o empenho e colaboração da vossa excelência para que esse ato, como também, no fortalecimento do propósito que é um anseio RA MUNICIPAL DE PORTO GRANDE daquela comunidade.

Pelas razões expostas, conto com o apoio de Vossa Excelência. Nestes termos. Pede deferimento.

PLENÁRIO JOSÉ ANTERO CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO GRANDE - AP, 28 de fevereiro de 2023.

NARSON DA SILVA SANTOS Vereødor – PL

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO GRANDE PALÁCIO JOSÉ ANTERO

(96) 3234-1626

marsonsantos@portogrande.ap.leg.br

www.portogrande.ap.leg.br

sapl.portogrande.ap.leg.br/parlamentar/2

ž

Entrada:

CENTRO | Nº 1057 CEP: 68.997-000

Facebook.com/VerNarsonSantos